

تاریخ آزمون: ۴۰۱/ ۱۰/۲۸ مدت امتحان: ۶۵ دقیقه	باسمه تعالی مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۴ دبیرستان علوم و معارف اسلامی هدی آزمون نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ تعداد سؤال: ۱۶ تعداد صفحه: ۲	پاسخنامه امتحان درس: جامعه شناسی ۱ پایه: دهم رشته: علوم و معارف اسلامی نام دبیر: خانم زینلی
---	--	---

بارم	ردیف
۱	۱ عبارات صحیح و غلط را مشخص کنید؟ الف) در علوم اجتماعی به فعالیتی که انسان انجام میدهد کنش میگویند. (غلط) ب) پرسش "چرا چنین کاری کردی؟" مربوط به ویژگی هدفدار بودن کنش است. (صحیح) ج) نظم و همکاری میان اعضای موجود زنده یکسان است. (صحیح) د) انسان در قبال فرهنگی که به او منتقل میشود صرفا موجودی منفعل و پذیرنده است. (غلط)
۲	۲ جاهای خالی را با عبارات مناسب کامل کنید؟ الف) کنش اجتماعی خردترین پدیده اجتماعی است و سایر پدیده های اجتماعی آثار و پیامدهای آن می باشند. ب) به بخش هایی که تاثیر تعیین کننده بر جهان اجتماعی دارند، لایه های عمیق می گویند. ج) بخشی از آگاهانه آگاهانه است یعنی ما آن را میشناسیم. د) حق و باطل بودن ارزش ها و عقاید کلان را می توان با دو ابزار عقل و وحی شناخت.
۲	۳ به سوالات زیر پاسخ کوتاه بدهید؟ الف) جهان اجتماعی چگونه تداوم می یابد؟ با انتقال فرهنگ به نسل های خود ب) آگاهی و شناختی که جهان اجتماعی بر اساس آن شکل میگیرد چه نوع آگاهی است؟ آگاهی مشترک و عمومی ج) تغییرات عمیق جهان اجتماعی منجر به چه چیزی میشود؟ تغییر جهان اجتماعی به جهان دیگر د) در جامعه دینی هویت افراد بیشتر به چه چیزی وابسته است؟ بر اساس عقاید و ارزش هایی که دین محترم می شمارد
۱	۴ آگاهانه بودن را به عنوان یکی از ویژگی های کنش انسانی توضیح دهید و مثال بزنید؟ یعنی کنش وابسته به آگاهی آدمی است به گونه ایی که بدون آگاهی انجام نمی شود. مانند سخن گفتن که ما نسبت به آن آگاهی داریم
۱	۵ تفاوت پیامدهای ارادی و غیر ارادی چیست؟ پیامدهای غیرارادی کنش انسان قطعی است، یعنی حتما انجام می شود ولی پیامدهای که به اراده افراد وابسته است، احتمالی است یعنی ممکن است انجام بشود یا نشود.
۱	۶ رابطه کنش اجتماعی با ارزش و هنجار چیست؟ اگر کنش اجتماعی نباشد هیچ هنجاری شکل نمی گیرد و هیچ یک از ارزش های اجتماعی مانند عدالت، امنیت و آزادی محقق نمیشود.
۱/۵	۷ عضویت در جهان اجتماعی و موجودات زنده چه تفاوتی با یکدیگر دارد؟ عضویت اعضا در بدن موجودات زنده و نظم آنها تکوینی است یعنی بر اساس آگاهی و اراده اعضا به وجود نمی آید ولی عضویت در جهان اجتماعی و نظم میان اعضای آن، با اراده و آگاهی انسان ها تعریف می شود و با قرار داد آنها به وجود می آید.

۸	به چه دلیل پدیده های اجتماعی معنادار است؟ پدیده های اجتماعی را انسان ها در ارتباط با یکدیگر به وجود می آورند و از آنجا که افراد با آگاهی اراده و هدف عمل می کنند ، پدیده های اجتماعی معنادار است.	۱
۹	نهاد اجتماعی را تعریف کنید و مثال بزنید؟ مجموعه ایی از عقاید ، ارزش ها، هنجارها و نمادهایی است که برای رفع نیازهای معینی از افراد و جهان اجتماعی اختصاص پیدا می کند.	۱/۵
۱۰	جهان متجدد چه علمی را علم می شناسد و چه علمی را علم نمیداند؟ فقط علمی را که با روش تجربی به دست می آیند علم می داند و علمی را که از روش فراتجربی (عقلانی و وحیانی) استفاده می کنند علم نمی شناسد.	۱
۱۱	دیدگاه جامعه شناسانی که معتقدند جهان های اجتماعی متنوع اند را توضیح دهید؟ هر جهان اجتماعی فرهنگ و تمدن مناسب با خود را به وجود می آورد فرهنگ ها و تمدن ها نیز بر اساس آرمان ها و ارزش های خود تحولاتی را دنبال می کنند و مسیرهای مختلفی را می پیمایند.مانند غرب، اسلام، چین	۱/۵
۱۲	الزام های جهان اجتماعی چگونه تغییر میکند؟ هر جهان اجتماعی تا زمانی که از طریق مشارکت اجتماعی افراد پابرجاست ، پیامدهای آن نیز باقی است.با تغییر جهان اجتماعی موجود،ودر پی آن،برداشته شدن الزام هایش، جهان اجتماعی جدیدی شکل می گیرد و الزام های دیگری به دنبال می آورد.	۱/۵
۱۳	فرهنگ حق را تعریف کنید و مثال بزنید؟ هر بخش از جهان اجتماعی که از نظر علمی صحیح و مطابق فطرت انسان باشد حق است. مانند عقیده به توحید و وفای به عهد	۱
۱۴	جوامع چگونه حقیقت را به قلمرو آرمانی و واقعی خود وارد میکنند؟ جوامع مختلف با ایمان به عقاید و ارزش های حقیقی ، آنها را به قلمرو آرمانی خود وارد می کنند و اگر هنجارهای خود را بر اساس این عقاید سامان دهند ان را به قلمرو واقعی وارد می کنند.	۱
۱۵	هریک از موارد زیر اشاره به تاثیر کدامیک از ابعاد هویتی انسان بر بعد دیگر دارد؟ الف) ترشح بیش از اندازه غده تیروئید موجب عصبانی شدن انسان میشود: تاثیر بعد جسمانی بر بعد نفسانی ب) در شرایط اقلیمی متفاوت شیوه زندگی اجتماعی مردم متفاوت است: تاثیر بعد طبیعی بر بعد اجتماعی ج) یک انسان باتقوا جهانی را تغییر میدهد: تاثیر بعد نفسانی بر بعد اجتماعی	۱/۵
۱۶	جایگاه پدیده های اجتماعی زیر را از لحاظ " خرد- کلان " و "ذهنی- عینی " بودن مشخص کنید؟ الف) عدالت اجتماعی:(کلان و ذهنی) ب) هدیه دادن برای تولد: خرد و عینی	۱